M. Aml: Dieser Locus ist eben der meinung wie jener/  
 den ich droben ex Damasceno citirt habe.

D. Chem. Nein Denn ewer Locus sagt. Quod  
 vrere sit propria & naturalis actio, non ferri, Sed  
 ignis, vnd das gehört ad secundum genus aber dieser Lo-  
 cus sagt: Quod ex vnione ferrum etiam illam vim habe-  
 at, quod vrit vnd das gehört ad Tertium genus, Et sit  
 illud absq; confusione & exæquatione naturarum & pro-  
 prietatum essentialium ignis & ferri.

D. Iacob. Concludamus ergo hunc locum: quod  
 Anhaltini in hoc loco reprehenderunt, ad oculum refu-  
 tatum, & veritas demonstrata est. Ostendimus etiam nos  
 non confundere naturas aut Idiomata in Christo. Sed  
 quod in Abstractivis locutionibus loquamur cum scriptu-  
 ra & cū tota antiquitate. Mōstrauim<sup>9</sup> blasphemā esse opinio-  
 nē, Quod Christo secundū vtramq; naturā in tempore data  
 sint omnia, de quibus scriptura loquitur, produximus con-  
 sentientem totius antiquitatis regulam: Quod quæcunq;  
 Christo in tempore data scribuntur, iuxta humanitatem  
 ipsi data sunt: Testimonia vero, quæ vos produxistis, illa  
 omnia etiam adducunt Zvingliani, ad confirmandam su-  
 am sententiam. De his cogitet. D. Magister in timore Do-  
 mini, & non gloriatur de orthodoxo consensu, & cogitet  
 spiritus

spiritus prophetarum debere prophetis subiectos esse.

M. Aml. Quod communicatio Realis ex Scriptura sit probata, ego non potui animadvertere.

D. Chem. Iterum redi ad ingenium. Res enim tam manifestè est probata, ut nihil potueritis contradicere, tantum vocabulum Reale cauillaris, cuius ratio ea est reddita, quæ bonis mentibus, studiosis pacis & veritatis, satis faciat.

M. Aml. Sed Formula Concordiæ aliquoties se refert ad scripta vestrorum. *Damit ist absurda Brentij & aliorum mit vnterschiedt.*

D. Chem. Non est verum. Formula enim discrete se refert tantum ad dicta Veterum de coena Domini, & de persona Christi, alibi à nostris collecta, *Aber sonst sol die Formula sein generalis correctio, omnium aliorum scriptorum, sicut supra etiam dictum fuit.*

M. Aml. Ego subijcio illa omnia iudicio Ecclesiæ

D. Chem. Sed Quid interea fiet? Necessè est me certum esse de doctrina, aliàs nec ego possum rectè credere, nec Ecclesiam docere.

Atq; ita colloquio de Quinto Articulo finis fuit impositus. Anhaltini parumper inter se collocuti, Christoff. à Heim significarunt, quia satis vtrinq; collatum sit, se ad suos reuersuros, ac bona fide Principi suo, quæ acta sint, relatuuros, ut q; idem à nobis etiam fieret, rogarent, & addiderunt, *Sie müssen vnd wollen vns zeugnis geben/ Das wir freundlich vnd Brüderlich mit syren-Theologis colloquirt heiten.*

Nostri responderunt. Quia Doctor Musculus iam ablit, & quoniam ad reliquas causas reculationis Anhaltinorum Theologorum aliquid respondendum sit, Peri-

verunt igitur, ne graue ipsis sit ad crastinum hora sexta redire.

24. Augusti ante meridiem.

M. Aml. Quia Colloquium concludi debet, ex mandato Consiliariorum Illustriss. nostri, historicè referam, **Wie wirs eingekomen haben.**

D. Iacob. interloquebatur. Nos nondum ad conclusionem peruenisse, quia tantum vna causa, recusatae subscriptionis, agitata sit. Explicatis autem etiam reliquis causis, nos conclusuros esse, quod ipsi etiam facere possint. Prima autem causa Recusationis vestrae, hæc fuit. Ecclesias vestri Ducatus hucusq; pacatas fuisse. Nun gönnen wir vestris Ecclesijs den Frieden woff. Et hic liber, pacem atq; Concordiam non turbabit, sed hoc sine scriptis est, vt dissidia tollantur, & Pax atq; Concordia, non in vna tantum, Sed in omnibus nostris Ecclesijs constituatur, ideo si subscripseritis, non est quod metuentis dissidia, nisi forte à Papistis & Zuinglianis.

Secunda causa. Quia vultis perseuerare in scriptis Principis Georgij, quæ cum Luthero & Philippo conueniunt. Liber autem ab istis dissideat. Hæc causa non indiget refutatione, quia demonstratum vobis est, hunc librum conuenire cum scriptis Principis Georgij. Et non dubitamus, quin si superstes esset, pius ille Princeps, hoc negocium probaturus & promoturus esset.

Tertia causa. Sagt ihr/ das Buch sey Weillkufftig vnd verwirt/ vnd was innerhalb. 10. Jahren/ für ein barbaries volgen würde/ si hic liber reciperetur, explosis scriptis Philippi. Quod ad priorem partem huius causæ, verum est. Das das Buch weillkufftig sey/ Es ist aber auch furkufftig/ Weil ein extract darauß gemacht/ Das es aber weillkufftig/ ist darumb geschehen/ vt singuli viderent.

Das

Das man nicht über den Riß pappe/ Sed vt omnia abundè  
 declarentur, pro doctis & pro Laicis Das es aber vers  
 wirret sey/ ist nicht. Ex nulla sunt in eo contradictoria, si-  
 cut ex declaratione vobis demonstratum est. Quod autem  
 ad scripta Philippi attinet, das die nicht solten gebraucht  
 werden/ nunquam venit nobis in in mentem. Non prohi-  
 bita est eius Dialectica, Physica, nec reliqua eius scripta  
 die mag ein jeder seines gefallens behalten da gibt man  
 keiner kein maß/ sed ita leguntur, sicut Philippus ea legi  
 voluit, qui dicit: Scripta mea subijcio iudicio Ecclesiae, &  
 omnium rectè iudicantium. Et in hoc libro exponitur,  
 quod sit Ecclesiae iudicium. Quod autem Domini dicunt,  
 non sit mentio scriptorum Philippi in Formula. Ergo  
 reiecta sunt? Ist nicht war/ Brentij etiam non sit mentio,  
 qui tamen non minus benemeritus est de Ecclesia. Ita  
 & aliorum.

Locos Communes esse prælegendos, publica Oratione  
 VVittebergæ suasi, sed quando peruenitur ad locum, de  
 Libero arbitrio, würde heißen: Hic Magister non tenetur,  
 sicut de Lombardo dicitur, Ita de Coena & alijs locis.  
 Ideo Theologos & Politicos rogamus, vt hoc nomine  
 nos coram Principe suo excusent. Tantum Lutheri men-  
 tionem facere volumus, tanquam Herois. Quod autem  
 dicitis, Man solle bleiben bey der Augspurgischen Confes-  
 sion, Apologia, Schmalkaldicis Articulis, Catechis-  
 mis Lutheri, tunc posse retineri concordiam &c. RES:  
 Wir hettens wol können Leiden/ si hac ratione pax in  
 Ecclesias nostras restitui potuisset. Aber es ist nicht mög-  
 lich gewesen. Controuersie sont notæ: Libri sunt in  
 omnium manibus. Necessè igitur est Ecclesiam & præ-  
 cipue Posteritatem moneri, quæ sit veritas in singulis  
 controuersijs, & quæ opiniones sint falsa Man sagt vtel

von den alten Concilijs, Sed in nullo Concilio, tot Pastorum fuerunt iudicia, quot habemus in hoc libro. Non tantum sunt 200. vt in Synodo Ephesina. Non tantum 600. vt in Chalcedonensi, Sed mille, imo plures, in singulis, qui probarunt hunc librum, & falsi sunt, eam esse Lutheri Doctrinam. Quod autem dicitis, nos hunc librum & Confessioni Augustanæ imo ipsi Scripturæ præferre, Die sich darnach solle meistern lassen. Was soll doch das sein lieben Herrn? Non exagerabimus illud, sed Dominum testamur, nobis hoc non venisse in mentem vos descenditis in conscientias vestras, & scitis ea, quæ scribitis non esse vera. Wir bekennen uns außdrücklich zu Gottes Wort allein/ quod solum erit norma, Confessio Augustana, Apologia, Symbola & Declaratio controuersiarum non sunt norma, sed sola Scriptura, vnde hic liber desumptus est. Falsum igitur est, nos verbum Dei subicere huic libro scripto. Das sie sich solte darnach meistern lassen/ Das ist nicht war. Oramus igitur vt hoc nomine Vos excusetis, apud vestrum Principem, & parcatis quæso vos Theologi, si non tot Ecclesijs, saltem ipsis Electoribus atq; Principibus. Quod etiam dicitis librum importare noua dogmata, non potuistis illud nobis ostendere. Quod autem per consequentias quædam colligitis, monstrauimus vobis, calumnias esse, ne quid durius loquar. Hæc de tertia causa.

Quarto dicitis, fore, vt Ecclesiæ nostræ per hunc librum deformatur apud Papistas, Günstige Herrn/ wenn die spaltung alle heimlich weren/ vnd wenn man sie heite können verschweigen/ wie gerne wolten wirs gethan haben? Sed libri Papistarum & Calvinistarum pleni sunt, de illis nostris certaminibus. Solte man sie nun in suspenso lassen. Vnd vnsere Kirchen solten nicht wissen.  
Was

Was recht oder vnrecht wehre/ malè cum illis ageretur. Omnino ergo opus est decisione. Si Papista obijciat nobis aliquam controuersiam inter nostros, potest ex libro responderi, heus, hæc est nostra sententia, De illa controuersia. Das ist recht/ Jeno ist vnrecht Hæc est mens eorum, qui addicti sunt Augustanæ Confessioni, de illis controuersis. Ita non deformantur Ecclesie nostræ hoc libro, Sed ea tanquam spongia aspergines absterguntur, & consulitur posteris. Solten die alten Lehrer/ so noch wenig/ in den Kirchen hingestorben sein/ Da würde ihr Junge Theologi vber. 10. Jahr ein seltsame Theologiam machen. Quod ad Decretum Namburgense ac Francofurtense attinet, scitis quid sit factum. Die Psalgs Grefsschen (Boquinus) sagten Sie kemen allein dem Namburgischen vnd Francofurtischen abschied nach/ Quod introduxerunt Calvinismum in illam dicionem, sicuti decreta illa talia sunt, vt etiam à Zwinglianis approbentur. Ita Bremenses sub illo prætextu Des Namburgischen vnd Francofurtischen abschids/ Sacramentarij facti sunt. Vnd wer die Primas Partes gehabt/ Das wissen die Herrn wol.

Francofurti Anno. 1557. Ist das die Summa gewesen. Augustanam Confessionem esse intelligendam iuxta decretum. Das ist Philippi ding gewesen. Das es alles auff Schrauben gesetzt. Et quia Electores & Principes, insimulantur, quod per illa decreta approbarent Calvinismum, vnd das sie sich damit bekant solten haben/ nicht zu der Confession. Anno. 1530. Sondern zu der geenderten Anno. 1540. Ideo illam accusationem & suspicionem publicè volunt amoliri re ipsa. Atq; ita videtis in libro excusari eos. Das solches zu der zeit ihr meinung nicht gewesen. Ideo coram toto mundo referunt se, ad

Primum exemplar, der vngewenderten Augspurgischen Confession, & declarant suarum Ecclesiarum sententiam, Das heisset corrigiret, vnd nicht Calsiret. Summa Decretum Naumburgense & Francofurtense sind auff Schrauben gesetzt. Ideo Domini denuo indicabunt suo Principi, Das die den Fürsten des Reichs nicht zuuerkleinerung gereicht/ sed quod honor ipsorum hoc exigat, quia Decreta Naumburgense & Francofurtense trahuntur ad approbationem Calvinismi, ut hac suspitione sese liberent. Ideo etiam videtis, quam necessario Formulæ insertum sit vocabulum vngewendete Confession. Reliquas editiones non damnamus. Die mag man auch lesen/ nec damnamus, quæ rectè ibi explicata sunt, sed oportet nos habere certum authenticum exemplar. vnd publice steht der Religions fried auff der ersten vngewendeten Confession. Die Theologen müssen sich auch Propter Calvinistas darauff referiren. Mutatam Confessionem Carolus. V. non vidit. Non possumus habere duas Confessiones. Die leisset sich auch politice nicht entschuldigen/ wann einer ein product vbergibt/ vnd es hernach endert. Vnd an solt es erst vbergaben/ sich desselben im Rechten berühmen wolte. Hoc referte vestro Principi, quantum interfit retinere vocem vngewendete/ Mutatam etiam Confessionem Zwingliani recipiunt & subscribunt.

Ibi multa dicta sunt von dem Alten vngewendeten Exemplar. Das man des noch geschribene Exemplaria habe/ als in Aula Saxonica, Halsiacica, Luneburgica, Megapolensi, Palatinensi. Et Anhalдинus Cancellarius dixit, se inter acta Principis VVollfgangi Anhalдини quæsiturum, & non dubium esse, quin ibi sit Scriptum exemplar.

Retulit etiam D. Iacobus actionem cum Hassiacis  
 suam Iangen *Satz*/ qui cum quædam reprehenderent  
 extra illum librum, quæ hic, vel ille, scripsit & Respondi-  
 mus: Nos iam non reformare Ecclesias, vel personas,  
 Sed loqui de illo proposito libro, cum quo, si quid in meis  
 scriptis pugnat, publicè illud damnabo.

Et interrogavit? D. Chem. Hassiacos, an sit aliqua  
 impia Doctrina in illo libro, ibi non semel, Sed sæpius  
 responderunt, Non: Pergebat D. Iacob. ad Quintam cau-  
 sam in qua Processus improbatur. Non hoc modo esse  
 colligendas Subscriptiones, Sed Synodum cogendam;  
 hunc vero modum esse nouum.

D. Iacob. Resp: Non esse nouum ex repetitione con-  
 fessionis offerenda Tridentino Concilio Anno 1551. Non  
 enim Synodus tunc fuit coacta, sed scripta, iam Confes-  
 sio proposita, & à paucis, nomine Ecclesiarum subscrip-  
 ta fuit.

Ita Zwingliani, qui nostrum processum maximè re-  
 prehendant, scripserunt Confessiones Basileæ & Tiguri,  
 quas miserunt per Heluetiam, Angliam, Scotiam, Hy-  
 berniam, Poloniam, Vngariam, Transylvaniam, ad suos  
 consortes, nec petierunt censuras, vt secundum illas cor-  
 rigentur Confessiones, sed flagitarunt subscriptiones.  
 Nos vero librum hunc misimus, non vt à paucis quibus-  
 dam, sed ab omnibus in singulis Ecclesiis, legeretur, con-  
 ferretur, censeretur, & diiudicaretur. Et Elector Saxonie  
 habet exemplar, in quo videre est, quid singuli correxe-  
 rint, quid Hassiaci, quid vos, & quid alij monuerint. Postea  
 cum liber ita iuxta censuras Ecclesiarum esset correctus  
 & emendatus, ad ipsos remissus est; atq; ita sub-

scripserunt. Falso igitur accusamur, noui & inauditi processus. Melior est hæc ratio explorandi iudicia, & colligendi vota singulorum in Ecclesiis, quam quæ in villo Concilio seruata fuit. Ac meminaistis, quod D. Chem. prælegit vobis Augustini sententiam, de colligendis subscriptionibus. Præterea hanc esse fidem nostram testamur coram tribunali Dei, quia minister Ecclesiæ certus esse debet, de sua Doctrina. *Er sol nicht sagen Prouoco ad Synodum. wirbs Prohirt, recipiam. Et contra Lutherum hoc non est, ipse enim dicit: Ich habo durch die Schrift durch vns durch gezogen/wets was mir darauff steht/ Es mys nicht allein auff der Antiquitet stehen/ sondern in verbo Dei gegründet sein/ Non quod Patres non sint allegandi, sed Scriptura debet esse regula. Si ego scirem aliquid impij esse in libro Concordiæ, nullus Elector Princeps, imo ne quidem Cæsar me ad subscriptionem cogeret & adigeret.*

Quod ad vocabulum DAMNAMVS attinet, vos malè dicitis, illud non esse in Augustana Confessione. Legite, & inuenietis illud in multis articulis. Sed in Articulo. 10. est vocabulum Improbamus. Quod ideo positum est, habebantur enim Sacramentarij tum pro infirmis, de quorum conuersione spes erat, sed iam sunt pertinacissimi, & obstinatissimi. Præterea, quod benè notandum est, in nostro libro, vocabulum DAMNAMVS, non dirigitur ad personas, sed ad falsa dogmata, & prauas opiniones. Si iudicatis quod Calvinismus est noxius, cur non damnaretis fallum dogma? Quod si non vultis uti hoc vocabulo DAMNAMVS: dicite cum scriptura, sit Anathema. *Vnd wenn vns die Zwingliani dis wort abdringen konten/ iam vicissent & triumphassent. Eis haben gleichwol vns nicht durffen verdammen/ Sed est perni-*

perniciōsisimus error Zvvinglianorum: vt Lutherus etiam dixit de Zvvinglio *Er sey Siebenmal erger worden/ quam cum esset Papista.* Audistis quid sit heri ex Zvvinglianorum schola disputatum, negari videlicet Christum secundum vtramq; naturam in nobis habitare. Ille vero non potest recte sentire de cœna, qui negat Christum etiam secundum humanam naturam in nobis habitare. Et Princeps Georgius Anhaltinus ipse damnat Zvvinglianos. Oportet igitur vos aliam iam habere sententiam, quod nunc non vultis eos damnare. Et hoc bene notetur, in alijs articulis non reprehenditis vocabulum Damnandi, sed tantum in Articulo de cœna. In nostro vero libro, non damnantur Personæ, quæ possunt conuerti, sed hæreses damnantur.

Quod dicitis errantes esse serendos, verum est de sanabilibus, *da sol man arbeits/ vt erudiantur & conuertantur, sed falsa ipsorum dogmata sunt damnanda.* Quid vero de dogmatistis pertinacibus & obstinatis sit faciendum, notum vobis est. Præterea scitis esse discrimen inter damnationes politicas & Theologicas. Illæ requirunt processum, sed Theologicæ damnationes de prauis opinionibus & de falsa doctrina non requirunt citationem. Si ex Armenia venirent huc falsa dogmata, debeo dicere: Damno. Cur. Habeo mandatum: Omnia probate ex verbo. *Da sol ich nicht auff Citationes in synodo watten.*

Sexta causa in Colloquio explicata est.

Septima causa. Si subscriberent libro, excluderentur ex pace religionis, quia in hoc libro sit diuersa doctrina ab Augustana Confessione, *darouff der Religionis id ge- grundet.* Et quia non sit Consensus inter hunc librum & inter Papistas de persona Christi. Sed prius diximus esse fallum, sicut in colloquio demonstratum est. Alte-

Alterum à Sacramentarijs mutuo sumistis, de quo in Colloquio satis dictum est, & indicatum, quod Lutherus ante Conuentum Augustanum Anno. 1527. & 1528. scripsit suos libros, de Coena & de persona Christi, quibus Papistæ testimonium præbuerunt, quod Sacramentum egregie defenderit. Ex Pace igitur Religionis, liber Concordiæ non excluditur, quia non adfert nouam doctrinam.

Octauo dicitis moueri uos exemplis, quod quidam ad desperationem adducti sint, propter subscriptionem huius libri. R: Nobis non constat vel de vno aliquo. Petimus igitur indicari nobis. Diximus nostris: Nemo aliquid agat contra conscientiam, nec etiam hæsitante conscientia, nolimus enim cogere Dominos, sed prius ponderabunt omnia, vt sint certi in sua conscientia.

D. Chem: An tales desperabundi sunt in Misnia, vel Franconia, vel Sueuia?

M. Aml. Svat querelæ communes, nos nihil scimus. Consiliarij. Non opus est de his loqui.

D. Chē: Wā solt es auch nicht an ihē/weiß man nichts weiß.

M. Aml: Ante annum, cum quidam mercator cum auriga iret ad nundinas Zeruestanas, Theologi quidam conuenerunt in via, in diuersorio, quo etiam Monachus venit, interrogans concionatores illos, vbi fuissent? Responderunt, se coactos esse ad subscriptionem Formulæ Concordiæ, Respondit Monachus, Et conscientia non debebat cogi. Responderunt concionatores. Ja wir haben Weib und Kind/ Wie solten wir ihm thun? Ibi Monachum per totam mensam risisse. Est vera historia.

D. Chem. Apud nos factum esse non potuit, quia non habemus Monachos.

Pastor Cotten. retulit fuisse Monachū Erfurdensem.

D. Selnecc. Contrarium verum est, quod M. M. H. abductus per D. S. à subscriptione, inciderit in desperationem,  
D. Iacob.

D. Iacobus. D. Selneckerus testari potest, per totam Misniam, & Turingiam, indicatum fuisse singulis, ne quid agerent hæsitante conscientia, vel contra conscientiam. Man woltte ihnen zeit geben/ acht oder 14. tage/ vnd ließ sie Elector erinnern exemplo Stöffelij, qui desperauit.

D. Selnecc. Ne vnus quidem remotus est propter recusatam subscriptionem.

D. Iacob. Nuper quidam Nebulo propter flagitia remotus, mentitus est, se propter recusationem subscriptionis esse remotum.

D. Chem. Magdeburgæ etiam talis venit, den hat man pro Martyre auffgenommen/ & multas Elemosynas accepit.

D. Iacob. Fuit Torgensis, der ante subscriptionem remouirt ist gewesen.

D. Iacob. Nono & Ultimo dicitis, Librum eo dirigi, vt suspectum reddatur Corpus doctrinæ Philippi. Respondeo. Wir durffen das Buch nicht verdecktig machen/ sed eiccti Theologi, confessi sunt, se per hoc Corpus doctrinæ voluisse Calvinismum in hunc Electoratum introducere, quod Elector deprehendit ex ipsorum literis. Quod dicitis diuelli Lutherum & Philippum, sônten wir wol leiden/ vt sicut in vita fuerunt, sine manifestis dissensionibus, ita etiam Philippus ad finem in Lutheri sententia mansisset. Nota autem vobis est Epistola Philippi ad Fridericum Palatinum in qua disertè &c.

Scitis quid Philippus scripserit in Epistolam ad Colos. ad Corinth. in Malachiâ. Libenter vellemus Lutherum et Philippum coniunctos esse, sed ipse Philippus se iunxit se à Luthero.

Dux Christophor<sup>o</sup> VVirtebergensis petijt à Philippo, vt scriberet suâ sententiâ de coena. Respondit Philipp<sup>o</sup>, mittat Princeps vester ad Sorbonam Parisiensem, & ibi petat solutionem quaestionum suarum.

Dux Christophorus pientissimus lectis literis largas lachrymas effudit.

*John. 14. 27  
y. h. 1. 11  
1. 1. 1. 1.*

D. Seluec. Ita amaui Philippum præceptorem ve Parentem meum, & in eodem cum ipso cubiculo dormiui, volui etiam defendere consensum Philippi & Lutheri, Aber ich kan nicht für vber/wir sind alsustarck vber tenget. Habeo focerum. M. Danielem Gresserum senem, cui dedit Philippus, conciones Principis Georgij Anhaltini de coena; & dixit Herr Daniel legite illas conciones ihr werdet viel gnuetzley darinnen finden. Princeps Georgius etiam locutus est cum Philippo de coena qui respondit. Man lasse mich zufrieden/komme ich heraus/so wil dem fas den boden außstossen/ Dixit Princeps, Herr Daniel So thut er vns allzeit. Ideo non accusate nos quasi diuellamus Lutherum & Philippum, vtinam mansissent coniuncti de doctrina.

*Y. 1. 1. 1. 1.*

D. Iacob. Weil wir dann gestern von einem Artikel zum Andern hindurch gangen. Ostendimus primo in Articulo de libero arbitrio, quod non sit in libro illud quod vos tribuitis: Contra vero vestra sententia est Papistica.

Secundo in loco de Iustificatione vestra accusatio etiam non potuit ostendi, Sed nos contrarium ad oculum demonstrauius.

Tertio de Coena vos dixistis, Christum secundum vtramq; naturam in nobis non habitare. Das ist im grund aller Sacramentirei lehe Item. Quod dictum fuit de nouis & peregrinis fundamentis, ostendimus contrarium ex Luthero: Das sind meine grunde. &c: Et ex concionibus Principis Georgij. In cocilio Ephesino ducenti Patres decreuerunt: caro Christi quod viuifica est, id habet ex vnione personali.

Si illud nobis eripiatur So ist das Fundament hinwegf.

Quarto

Quarto In loco de Persona Christi duo indicastis: Primo Communicationem realem esse confusionem naturarum, Sed contrariū est ostensum, Secundo, nouos esse modos loquendi, diuersum ex antiquitate ostendim<sup>9</sup>, quæ per abstracta vocabula loquitur sicut præcipuorum probatorum Patrum dicta nobis recitata sunt, Ita ergo ostendimus in hoc libro nihil esse falsi, nihil noui, nullam contradictionem, Præterea de vbiuitate audistis nostram declarationem, nos neq; vocabulum, neq; rem, sicut à vobis proponitur, agnoscere, Sed expressè vtrumq; dam nauimus: contra ostendimus Filium Dei nusquam esse nisi incarnatum & integrum, sed aliter in cœna, aliter in Baptismo, Aliter in Ministerio, in credentibus & in Ecclesia, scilicet pro ratione verbi Et animaduertimus. Das die Herrn Politici sind damit zufrieden gewesen. Quod vero multæ sparguntur calumniæ, nos Papistis, & Calvinistis non possumus ora obtundere. Agimus autem gratias, quod Domini Politici sine tædio nostras declarationes audierunt, qui intellexerunt, nihil in libro esse falsi, noui, nec damnari posse librum, & speramus Dominos hoc opus promoturos. Si vberiore declarationem vultis, offerimus nos, Ist etwas ernstes vorgehaußen (vt sit in talibus colloquutionibus) ignoscatis nobis. Vellem D. Magistrum cor meum intueri, optamustibi Spiritum Domini, vt veritati ad oculum demonstratæ locum concedas. Traueß auch selbst nicht / Spiritus prophetarum fiat ipsis prophetis subiecti, Si diuersæ incidunt cogitationes, ne istis indulgeas Ille liber ita ab omnibus Ecclesijs diiudicatus est, vt ad trutinam omnia sint examinata. In primis te monebit, quod vel noluisti, vel non potuisti ad quæstiones discertè affirmando vel negando respondere Auff diese conclusionem haben die Anhaltini einen abstrit begeret. & inter se collocuti sunt.

Christoph. von Heim. Audimus quid ad reliquas causas dixeritis, & quid tractatum sit, & quia res ita postulat, vt Theologi de his inter se conferant, Rogamus, ne Domini grauentur à meridie, vel in hoc loco, vel in nostro diuersorio, eorum declarationem audire, *das wir daran zu beiden seiten vnsern abschied-nemen mögen.*

D. Iacob. Fiat.

A. meridie .24. Augusti.

M. Aml. Nos in scripto nostro causas explicauimus, *Exeplary* cur non possimus vestro libro subscribere. *Exeplary* Darauff die Domini die sextam causam mündlich fürgenommen/ vnd von einem Artikel zum Andern gängen/ wie wol wir begeret man wolte Summarie durch alle Fünff von vns angefochtens Artikel hin durch gehen. De Articulo liberi Arbitrij exhibuimus in scripto nostram sententiam, quam Domini vocarunt cothurnum. *Exeplary* Darumb sind wir darinnen vnuerglichen blieben.

Secundo. In Articulo Iustificationis Seind die Herrn Theologi etwas hefftiger geworden/ sed in nostro exemplari fuit dissimilitudo. Daher die Herrn zusieden/ praeter Musculum, qui dixit, Wer in Articulo de libero arbitrio nicht rein sey/ der könne auch in Articulo justificationis nicht richtig sein.

Tertio. Definitionem Euangelij diximus non esse impropiam, sed de toto Ministerio Apostolico eam intelligimus, opposito Ministerio Mosaico, vt Philippus ante finem vitae, in oratione quadam se declarauit. Et quia Definitio illa extat in Apologia, eam retinemus. *Exeplary* Aber die Herrn haben sich referirt auff das vngewendtes exemplar. *Exeplary* Da von vns nicht bewußt. Et scimus Philip-

pum Eccio etiam dixisse, quod nihil sit in sententia mutatum.

Quarto. In Articulo coenae, Domini volunt immisceri disputationem de Ubiquitate, quam tamen non volunt ad questionem de modo, sed An sit, referri. Lutherus autem ipse non vult eam disputationem immisceri.

Endlich den Hohen Artikel De Persona Christi belangent / ist pro & contra de reali communicatione disputirt. Da sich die Herrn bemühet / dieselbige ex Patribus zu beweisen / welche dicta vns nicht zuwider. Et protulimus etiam testimonium ex Damasceno. Et quia Domini recipiunt Physicam Communicationem & essentialem, Duo Argumenta propolimus, produximus etiam ipsum Lutherum, quod confessus sit, se saepe errasse, & naturis ascriptuisse, quod esset personae. Vnd haben erinnert / nos discernere inter scripta Lutheri Polemica & Didactica, ante & post Augustanam confessionem edita, vnd thun huc organo seine vnehre / si subijcimus illum Prophetis & Apostolis. Wie wir denn die Polemica scripta Lutheri, nicht mit inn die Normam setzen können. Vnd ob gleich Ubiquitas in libro nicht sehen sol: Tamen quia Domini dicunt, omnia esse plena Christi hominis. Et quia faciunt corpus Christi simul locale & illocale, nos hoc non possumus assequi. Et in primis mouent nos loca Brentij, qui facit duplicem diuinitatem & omnipotentiam, ponit infernum in Coelo, & Coelum in inferno. Inn der tractation, ist mehr vberschreien vnd fragens / den beweisens gewesen.

Pastor Corësis. Diueil je heut angesetzt de reliquis causis. Et dedistis illa responsionē de Prima causa (quod Anhaltinae Ecclesiae huc vsq; pacificae fuerit) Da je de vō Anhalt

den Frieden wol gönneten/ vnd wurde durch die Buch des friede confirmirt, das erbiereu wird zuband auffgenom- men. Non autem videmus quomodo hic liber possit ha- bere illum effectum.

Secundo. De scriptis Principis Georgij respondistis Es weren in Colloquio daraus etliche testimonia mit der Formula gleichstimmig abgelesen worden. Si hac hora vi- ueret, probaturus esset hoc opus. Respondemus Hunc li- brum non in omnibus & præcipuè in doctrina de Com- municatione Idiomatum consentire cum scriptis Princi- pis Georgij: Et si viueret in his tristissimis temporibus würde Er dis Buch schwerlich annemen.

Tertio Respondistis de prolixitate & breuitate scripti Es sey nicht verwirret/ Philippi scripra werden nicht ver- boten/ allein wenn etwas strefflich darin sey/ muste man sagen? Hic Magister non tenetur. Sagen wir nochmal das dis Buch ad Concordiam zu weitläufftig. Et quod habeat multa contradictoria. De Philippo dicimus. Das wir den Locum De libero Arbitrio in locis Philippi, nicht für vnrecht halten. Et Philippi scripta tolli hoc libro ist offensicht am tage. De Philippo & Brentio, vter melius meritus sit, iudicet posteritas. In libris Brentij talia multa sunt. Da man sagen muge: Hic Magister non tenetur. Et Domini non debuissent tantum ex Luthero, sed etiam ex aliorum scriptis testimonia allegare, præcipuè ex sacra scriptura, vt ex norma: an liber noua dogmata contineat stehet bey dem Iudicio Ecclesie. Was ist nicht gnug ab- gelenet. Dicitis non deformari nostras Ecclesias hoc li- bro, sed multæ controuersie reuocantur. Brentiani erro- res probantur. Das de subscriptionibus gesagt. Antwor- ten wir in repetita Confessione Anno 1551. singulis fu- iße liberum subscribere vel non. vnd ist niemand die sub- scription abgedrungen worden.

De Vocabulo DAMNANVS respondemus. Weil wir mit eurem Buch nit wollen zuthun haben/ möcht ihr das oder ein anders gebrauchen/ ist ons gleichviel. An pax religionis tollatur vel confirmetur hoc libro, tempus declarabit Wir lassens bey den orthodoxis Symbolis beruhen.

Quod ad Philippi scripta. Ob sie sich selbst verrecktig machen/ posteritas iudicet, wir können es nicht darin nen finden. Oramus igitur das die Herrn dis freundlich auffnehmen wollen. vnd weil wir nicht mit inen einig sein können/ bitten wir das man vns hirtbey bleiben lasse/ vsq; ad generalem Synodum.

Lectis his duobus scriptis, Theologi Electorales inter se collocuti, mandarunt. D. Iacobo, vt nomine ipsorum Anhaltinis Theologis iusta seueritate responderet. Quod præmissa ad Politicos protestatione in hunc modum factum est.

D. Iacobus. Ich hette nichts liebers gesehen quam vt D. Musculus respondisset, nostro nomine aut alius meorum contrarium, quia scio me passim traduci, &c. Primo autem Politicos rogamus vt quod iam cum Theologis locuturi sumus, Das sie vns das nicht verdrecken/ vnd auch bey ihrem G. Herrn entschuldigen wollen/ das wir das lieber lassen denn thun wolten. v. Den Herrn Politicos woln wir gern zeugnis geben/ das sie sich in tota actione gänstig erzeiget/ verhalten werden sie am wenigsten vns verdrecken/ das wir mit den Theologis reden was vnser notturfft erfordert/ denn es sind Glaubens sachen vnser heil vnd Seligkeit betreffend/ Protestamur igitur de Politicis, & præcipue de Principi Anhaltino, &c.

Es thut vns sehr wehe/ das dis soll sein Confessio omnium Concionatorū Im Fürstenthumb Anhalt/ quam legistis, Mandant igitur Domini fratres mei, vt indicem,

legisse nos scriptum à vobis exhibitum. Darinnen *shr vns* dermassen schumpffiret/ vt digni fuissetis das wir euch in eodem casu respondirt hetten. *Ihr seid kaum drey tage* im Ministerio gewesen/ vnd hetten gemeinet/ te cogitare saltem de ciuili modestia &c. das wir haben müssen die *Herrn Bergische* heissen. Item das *Bergische Buch/ 2r.*

Hæc omnia dissimulauimus, vt nostra ardens admonitio aliquid efficeret. Sed cum dolore videmus nos nihil effecisse, quin potius te peiorem discedere. Legistis iam duo scripta, quæ Domini non iudicant digna responsione. Darumb/ das es die greifflichste vnwarheit ist. Contrarium enim in colloquio ostendimus, vnd wollen *vns auff die Politicos* gezogen haben. An vos rectè scribatis, vel an nos rectè loquamur, vtq; hoc intelligas, mitte tuam Confessionem de libero arbitrio ad Papistas, & de coena Domini & de Persona Christi ad Calvinistas, die werdens euch wol sagen vnd eben dis für *shre Lehre* halten.

Doces corpus Christi non esse locale & illocale circumscriptum & non circumscriptum. Item Christum non habitare in credentibus secundum vtramq; naturam. Mitte ad Bezam hæc, & agnoscet suam doctrinam, sicuti etiam theses tuas curarunt excudi, tanquam consensum suæ doctrinæ, ita etiam scriptum nunc à te recitatum edent. Non sperassemus das *dieser conuentus* bey euch so gar one fruchte solte abgangen sein, Scias etiam nos hæc omnia velle referre ad Electores: Domini etiam facile colligunt, cur ex scripto tuo legeris, videlicet vt spargas, quod si feceris, prædicimus nos tibi non velle parcere, Sed ita respondebimus, das *irs erfaren* solt.